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tervezetével foglalkozva, gazdatársaim figyel­
mét arra hívom fel, hogyan készüljünk el fa 
téli takarmányozásra.

Legelső sorban, hogy a jószágok lekötése 
idejét mentői későbbre halaszthassuk, kény­
szerítve vagyunk a már most beállott esős 
időjárást kihasználva, mesterséges legelők 
előállítására, igaz, hogy ez ismét csak költ­
séges kiadással fog járni, de mégis kevesebbe 
fog kerülni, mintha egyáltalán semmit sem 
teszünk és összetett kézzel várjuk a bekövet­
kezendő beteleltetési időszakot.

A törvényes vizsgálattal megbízott vegyé­
szek, a fent említett zsiradékok előállítására 
szolgáló helyiségeket illetőleg, ugyanazon jo­
gokkal bírnak ; a minta-vételt utasításuk 
alapján, az őket kisérő s kir. felügyelőség­
hez tartozó hivatalnokok eszközük.

Az e lapokban foglalt czikkekért minden után­
nyomás! jog íentartva.

Telefons 623=
TARTALOM

Németalföld kiegészített uj vaskereskedelmi törvénye. —
I>r. Köerfer István ..................................................... 213

A téli takarmányozásra hogyan készüljünk el ? — Jalso-
viczky János ............................ ........................... 213

Szarvidómitó készülék. — l>r. Kukuljevlc József ... 214 
Nyultenyésztés a szárnyasbaromfi-export szolgálatában. —

Az üzleti titok megvédése czéljából a föld- 
mivelésügyi miniszternek jogában áll az ér­
dekelt fél kívánságára a margarin készítésre 
berendezett gyárakban vett minták vizsgá­
latától eltekinteni, ha ezen vizsgálat a tör­
vény czélszerü végrehajtása szempontjából 
fontossággal nem bir.

A törvényjavaslat elrendeli továbbá, hogy 
királyi határozattal a vajnak külföldről való 
behozatala szabályozható.

Végül kimondja a javaslat, hogy jelen tör­
vény szabályainak szándékos kijátszása ki­
zárólag fogházzal büntethető.

A javaslat főbb czélja a németalföldi >>ke- 
vertvaj-ipart« rendszabályozni.

A hatóság felügyelete alá helyezik nem­
csak a vaj és margarin kereskedelmet, ha­
nem a vaj és margarin-gyártást is.

Talán érdemes megemliteni, hogy a vaj- 
hamisitók mindig nagyon jól értették a mód­
ját annak, hogy az 1900. évi németalföldi 
vajtörvény 7. pontjából nagy hasznot húzza­
nak ; ezen pont ugyanis megtiltja a hivatal­
nokoknak, hogy belépjenek azokba a helyi­
ségekbe, a melyek »margarin« felírással van­
nak ellátva. ,

Ehhez hasonló esettel találkoztunk annak 
idején Angolországban is, a hol a tehené­
szetek a hivatalnokok előtt zárva voltak.
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Németalföld kiegészített uj vajkereske­
delmi törvénye.

A németalföldi törvényhozás alkotott 
1900-ban egy törvényt a vajkereskedelem 
körüli visszaélések meggátlása czéljából.

Ezen törvény nem felelt meg az összes ki­
vánalmaknak s igy ezek kiegészítésére a 
mostani kormány a törvényt egy novella se­
gítségével kiegészítette, melyet az alsóház 
már el is fogadott.

Ezen javaslat főbb pontjai a következők : 
A vaj az a zsíranyag, a mely csak a tejből 
származó zsirokat tartalmazza. A margarin 
ellenben egy a vajhoz hasonló áru, mely 
arra szolgálhat, hogy az előbbit pótolja és 
a mely olyan zsirokat tartalmaz, melyeket 
nem a tejből nyernek.

Fentartatik, hogy némely, a vaj pótlására 
alkalmas zsirkeverékek más név alatt, mely 
ezen keverék valamelyik főalkotó részét jelzi 
és a »vaj« szót tartalmaznia nem szabad, 
határoztassanak meg.

Az ily zsirkeverékre, a margarinra vonat­
kozó meghatározások oly módon nyernek 
alkalmazást, hogy a margarin szó a keverék 
neve által lesz pótolva.

A kereskedelmi vaj zsírtartalma királyi 
határozat utján lesz megállapítva s a keres­
kedelmi vajnak ezen királyi határozatnak 
megfelelő zsírtartalommal kell bírnia.

A margarinnál a Reichert-Meissl-féle szám 
10-nél magasabb ne legyen.

Oly üzemek, melyekben margarint vagy 
a margarinon keresztül vajat is gyártanak, 
a hatóságnál lajstromozás végett bejelen- 
tendők.

Margarin-gyárosoknak nem szabad vajat 
sem árulni, sem szállítani, sem szállítás vé­
gett raktáron tartani.

A vaj gyártására szolgáló üzemekben, vala­
mint az idevonatkozó épületekkel összekötte­
tésben álló helyiségekben margarint vagy 
más zsirt — mely vajjal való keverésre hasz­
nálható

Gyárosok, a kik vajat és margarint készí­
tenek, műhelyeiket és vaj raktáraikat illető­
leg, saját költségükön, különös állami fel­
ügyeletnek vannak alávetve.

A vaj gyárak és vaj raktárak a margarinoké­
tól elkülönitendők.

Azok a hivatalnokok, a kik ezen törvény 
végrehajtását ellenőrzik, felhatalmaztatnak, 
hogy minden vajat, margarint és más idegen 
zsiradékot tartalmazó helyiségekbe és rak­
tárakba beléphessenek és ott mintákat ve­
hessenek.

Ez a felhatalmazás az üzlethelyiségekre, 
árudák és mindazon más helyiségekre is 
vonatkozik, a melyekben vaj, margarin vagy 
más zsiradék van, vagy a melyekben azok 
beraktározása gyanítható.

Ugyanilyen ellenőrzés alá veendők a szál­
lításra szolgáló edények, kocsik stb.

Szerény nézetem szerint már most meg 
kell kezdeni a takarmány rozsok vetését azért, 
hogy részben korai őszi legelőnek azt, a hol 
lehet, fel lehessen használni, a hol pedig meg 
nem erősödhet olyannyira, ott meghagyva, az 
korai tavasz kaszálóval álljon rendelkezésére 
a gazdának. Ezen módozattal a legkevesebbet 
reszkíroz a gazda, azért, mert ha többet 
vet is a rozsból takarmánynak, azt, ha szük­
sége nem lenne rá tavaszszal., meghagyhatja 
a felesleget magtermelésre, vagy ha azt a 
talajkimélés tekintetéből tenni nem akarja, 
szénának levágva beszecskázva jól értékesít­
heti és a tarlójába tengerit még mindig vethet, 
mert a rozsot már április hó 20-án lekaszál­
hatja.

Ha az állatlétszámnak megfelelő mennyi­
ségű rozsot vetünk, számítva 1/16 holdat szá­
mos marha darabjára, az esetben, ha sikerül 
az őszi legelőnek vetett rozs, azt már heverő 
marhaállományunkkal szakaszokba osztva, 
október közepétől számítva, november köze­
péig, egy hónapon át legeltethetjük. Viszont 
tavaszszal már márczius közepétől kezdve 
kevesebb mennyiségben kaszálva, beszecs­
kázva, a száraz takarmány közé keverve etet­
hetjük addig, mig a rendes kaszálók, úgymint 
luezerna, lóhere, zabosbükköny kaszálhatok 
lesznek, vagy a legelőre már a marhák ki­
mehetnek.

Ily módon ha már most gondoskodunk a 
takarmányhiány pótlásáról, a tényleges téli 
takarmányozási időt a heverő marháknál 
4—4j4 hónapra redukálhatjuk.

A mi aj ármos jószágok téli takarmányozásá­
nak kezdetét illeti, azt legczélszerübb, amint 
a zöld takarmány, csalamádé, vagy luezerna 

■fogytán van, azonnal a téli takarmányozást

Az 1907. évi angol »Vaj- és Margarin-act« 
ezen anomáliát megszüntette.

A vaj készítésére szolgáló épületekben, 
valamint az ezekkel összeköttetésben levő 
helyiségekben margarint vagy más zsiradé­
kot melyek vajjal való keverésre hasz­
nálhatók, — tartani nem szabad.

Mindenki, aki vajat margarinnal kever, 
margarin-gyárosnak minősíttetik és kötelez- 
tetik, hogy magát mint ilyent lajstromozza.

Minthogy a margarinnál a Reichert-Meissl- 
féle szám 10-nél több nem lehet, a kevert- 
vaj (margarin vajjal) sohasem, minősíthető 
vajnak.

Gyárosok, a kik vajat és margarint készí­
tenek, műhelyeiket és raktáraikat illetőleg, megkezdve, szecskázni a szálas takarmányo- 
saját költségükön, különös állami felügyelet- kát és a meglevő készlet arányában, már ele- 
nek vannak alávetve. jótői keverve, az adagokat lemérés alapján 

Ily üzemekben tehát csak tiszta vaj és oly megállapítva, oly módon páczolni, hogy abba 
margarin található, melynek Reichert-Meissl- a szükségesnek talált erőtakarmány finoman 
száma legfeljebb 10. darált állapotban bekeverve, az állatok ete-

Ezen intézkedésekkel véget vetnek a »ke- tésére együtt legyen adható, úgyszintén a 
vertvaj-iparnak«, mely hosszabb idő óta a takarmány bekeverésével kell feletetni, ha 
tisztességes tejgazdasági üzemeknek tetemes rendelkezésre áll, czukorrépaszeletet, takar- 
károkat okozott, különösen az állami vaj- mányrépát, melaszt, vagy más egyéb gyári 
ellenőrző állomások életbeléptetése előtt. hulladék takarmánynemüeket.

Ezen novellával az említett s ezen lapban 
már részletesen ismertetett németalföldi vaj- 
ellenőrző-állomások szervezetében semminemű

tartani nem szabad.

A mely gazda még ezideig szecskavágót és 
más egyéb takarmányozó gépet igénybe nem 
vett, azokat, a mikre a takarmányának el­
készítéséhez szüksége lesz, el ne mulassza be­
szerezni, mert a mely gazda el nem követ min­
dent, hogy czélszerü beosztással az összes 
szalma, tengeriszár és más egyéb gyengébb 
takarmányát már a téli takarmányozás kez-

A téli takarmányozásra hogyan készül- be nem °?ztia a többi jobb takarmányá­
nak ke veresevei, az nagyon dragan lógja meg­
fizetni azon nemtörődömséget, a mit ezen a 

Hasznos szolgálatot vélek teljesíteni, a réven elmulaszt, 
midőn a jelenlegi rossz takarmánytermés kér- Továbbá szükségesnek tartom már most 
désével, a téli takarmányozás előkészítésének gondoskodni az állatok istállózás alatt szűk-

változás nem terveztetik.
Mikor kezdik már nálunk a vaj kereskedel­

met ilyen irányban szabályozni?
Dr. Köerfer István.

fjünk el?
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séges alomanyagok beszerzéséről, ott, a hol látni. Amennyire az élő állaton meg lehet hibás szarv hegyét bekenik zsírral, faggyu- 
közelben rendelkeznek erdei lehullott faleve- állapítani, a szarv hegye mélyen behatol a val, olajjal s azután a két szarv közé vas­
lek felett, azt a mint a levélzet már felerész- szemüregbe s teljesen elfoglalja a szemgolyó vagy farudat tesznek, sokszor azonban friss 
ben lehullott, tanácsos lesz halmokba gyüj- helyét. bikacsökköt, melynek két végébe belehúzzák
tetni, hogy esetleg egy korán jövő havazás A rosznövésü szarv miatt a tehenet já- a szarvakat. Száradáskor a rövidülő bikacsökk 
annak lehetőségét meg ne hiúsítsa. romba se lehet fogni s mint gazdasági mun- egymás felé huzza a szarvhegyeket.

Azon a vidéken pedig, a hol tőzeggel ren- kára alkalmatlant, immár 4 év óta csakis Ezenkívül még a következő módszerek 
delkeznek, azt mint almozásra kedvező anya- tejelésre használják, a mi értékét minden- ismeretesek, de egyszersmind hozzáteszem, 
got vehetik számításba, továbbá mint kisegítő esetre jelentékenyen csökkenti. hogy azok erőszakosak, kínzók és amellett
alom jó szolgálatot tesz a fürészpor szintén, Hogy a legtöbb tenyésztő tisztában van a nem mindig eredményesek. Ilyen a szarv­
ai hol azt megfelelő mennyiségben alkalmaz- szarv rendellenességeinek öröklékenységével, járom,. Ez egy primitiv, két léczből álló esz­
hatják. azt legjobban az bizonyítja, hogy a szarv he- köz, melyet a fejéi felett alkalmaznak vagy

Ott pedig, a hol semmiféle idegen alom- lyes irányítását már a zsenge állatnál meg- ott, a merre a szarvat irányítani akarják,
anyag nem áll rendelkezésre, tanácsos a kezdik, a hol tulajdonképen alkalmazni is A két léczet erős kötelék tartja össze ; a
szalmával és törekkel takarékosan bánni és kell azt, mert a már kifejlett állat szarvát léczek közé ékaalku csapot vernek, naponta 
annak is csak azon részét felhasználni, a mely irányítani vajmi nehéz, sőt a legtöbb esetben mélyebben be ; ez a két léczet erőszakosan el- 
már takarmányozásra egyáltalán nem al- eredménytelen, meddő törekvés, ha csak nem távolítja egymástól s a léczvégek a szarv- 
kalmas. * akarunk erőszakhoz folyamodni, a mi meg- hegyeket magukkal vonják.

A szükséges abraktakarmányok beszerzé- boszulja magát. E készülék módosított kiadása a csavar­
járól szintén tanácsos lesz mielőbb kellő A szarvigazitás nem mai keletű dolog, járom, melyet szíjakkal erősítenek a tarkóra,
mennyiségben gondoskodni, mert előre lát- már az ó-korban is gyakorolták, de erre vo- Ez a járom az állatnak nagy fájdalmat okoz,
hatólag azok ára oly magasra fog emelkedni, natkozó tüzetes, kimerítő adatok, sajnos, nem ritkán csonttöréssel jár, éppen ezért 
hogy a ki utalva lesz tavasz felé azokat be- nem állanak rendelkezésünkre. Svájczban, a berni kantonban betiltották hasz-
szerezni, nem fog érni annyit az állatállo- Ma a szarvigazitás többé-kevésbé mindé- nálatát. Helyette a deszkajármot használják, 
mánya, a mennyit azokkal el kell fogyasz- nütt dívik. Vannak azonban országok, a hol mely szintén a tarkóra helyeztetik, s a szarv-
tatnia. " nem ismerik. Különösen elterjedt a szarv- végek ^¿kivágásba illeszkednek. Ha a szarv

Mindezeknek jó előre való gondoskodásával igazítás Svájczban ^hazánkban nevesebb^ura- enged fa nyomásnak, a szíjat szorosabbra
azonban nagymértékben segíthetünk e reánk fűzik.
nehezedő terhes állapotokon, s a ki beosztását Lungauban egy másik kinzó-eszközt, a
elkészíti s azt betartva keresztül is fogja 
vinni, az nemcsak, hogy megszabadul a később 
bekövetkezendő nagy gondoktól, de nagy 
hasznot is fog elérni, mert a drága takarmány­
árak következtében tavaszszal a marha árá­
nak ismét emelkedni kell s a ki kibírta marha- 
állományát rendesen teleltetni, annak könnyű 
is lesz azt jó áron értékesíteni.
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63-ik ábra. A szarvidomitó alkalmazásban.62-ik ábra. A szarvidomitó.

Ossza tehát be mindenki téli takarmányo­
zását oly módon, hogy. az tavaszra kelve, 
meglepetésszerüleg veszteséggel ne záródjon.

Jalsoviczky János.

felhúzó csigajármot használják. A járom 
közepéből kiinduló nyúlvány végén van a 
csiga, melynek segélyével a szarvakat erő­
szakosan felfelé vonják. A szarvvégek vas- 
gyürübe vannak szorítva. A zsineg és csa­
var a szarvakat állandóan rögzítik. Ugyan­
ezen elven készül a szarvcsavar különféle faj -

A szarv nemcsak dísze és. fegyvere a 61-ik ábra. A szemre feküdt hibásan nőtt szarv. tája. Egyik válfaja egy időben csak egy 
szarvasmarhának, hanem — a mint ez az szarvra hat, másika mindkettőre __
állattenyésztő előtt ismeretes — lényeges dalmakban különösen ott alkalmazzák, a hol Ezek a készülékek azonban mmd eroszako- 
ismertető jele a fajtajellegnek, azonkívül tenyészegyedek nevelésével foglalkoznak. sak s csak kifejlett szarvra — melynek irá-
nőivaru állatoknál az életkor meghatározására A hoí’az állattenyésztést nem szakértő nyitása nehezen megy — alkalmazhatók, 
is szolgál. férfiú vagy gazda vezeti, a hol a vezető kö- Az említett eljárásokon kívül még helyen-

A szarv mikénti alakulására, a szarvhibákra zegnek boncztani ismeretei nincsenek, ott a ként mindenféle melegítő borogatással előze-
a tenyésztő figyelemmel van, mert tudja, szarvigazitás igen erőszakos, brutális eszkö- tesen lágyítják a szarvakat, azután vörös
hogy a szarvhibák átöröklődnek, de meg a zökkel történik. izzóvas és csavarkészülékkel hajlítják. _
szarv jellege is átöröklődik az ivadékokra, s A boncztani ismeretek hiányából követke- Ezen eljárásokat nem ajánlhatom, esz- 
nem egyszer előfordul, hogy a leszármazás zik az is, hogy oly módon fognak az igazítás- szerűen működő gazda nem is fogja alkalmazni,
macából a szarvalakulásból meghatározható, hoz, melyről az értelmes gazda eleve is el- Hogy a szarvnak helyes irányt adjunk, leg-
ha nem is teljes preczizitással, de megköze- mondhatja, hogy az teljesen eredménytelen czélszerübb a szarvigazitót az allat zsenge
litőleg a legtöbb esetben. törekvés marad. korában alkalmazni, midőn az úgyszólván

Egy-egy kiváló tenyészetben néha a leg- A szarvigazitásnak első feltételéül tudnunk teljesen lágy szarucsap meg fajdalom nélkül, 
szebb egyedeket is kiselejtezik azért, mert a kell, hogy a szarv nemcsak a kültakaróhoz könnyen hajlítható. z
szarv állása nem tetszetős s a fajtajellegnek tartozó és azzal összefüggő, belül üres szaru- Hazánk legtöbb uradalmában ezt az elvet 
mec nem felelő. Egyes fajták a rossz szarv- képlet, hanem egy boritó rész, mely alatt követik. A csajka alakú készülék (lásd bi-ik es
alakulásra hajlammal bírnak. véredényekben gazdag és idegdus lágyképlet 63-ik ábrát) középső, alsó részén egy levágás

A szarv helytelen növése nemcsak szépség- van, majd pedig a homlokcsontból kiinduló van, a tarkó helye, ettől jobbra-balra a szarv 
hiba hanem nagyon sok esetben az állatot csontszerü csap, mely a szaruból álló szarv- számára való kivájás. A készülék előnye, 
értéktelenné teszi, főleg ha a hibás szarv oly kürt alapját képezi. Ha tehát a szarv hibá- hogy nem drága, kezelése könnyű, az állatnak 
irányt vesz fel mely valamelyes nem szerv ját, ferde növését, hajlását irányítani akar- fájdalmat nem okoz s még a leghatalabb 
élettani működését bénítja meg. . juk, arra kell törekednünk, hogy az igazitó borjuk is szívesen tünk A szarvakat^ ez a

Állításom igaz voltát mi sem bizonyítja készülék a szarucsapra legyen behatással, készülék erőszak nélkül a helyes irányba
jobban, mint a 61-ik számú ábra. Az ott fel- Láthatjuk, hogy — a boncztant figyelmen tereli , „ _ . D
tüntetett tehén éppen e czikk Írásakor került kívül hagyva, — egyesek a szarv helytelen A készülék, mely Geittner es Rauschnal
kezelésem alá - sajnos, hibás szarvát most hajtásakor a helytelen iránnyal ellentétes (Andrássy-ut 4.) szerezhető be, negyfele nagy- 
már lehetetlen kezelni. A kérdéses tehén bal- irányban a szarvtőnél a szőröket lenyirják, Ságban kerül forgalomba. Ara 3.80 es 6.8U 
szarva oly görbületet vett fel, hogy végre azon hitben, hogy akkor a szarv a helyes korona között változik.
teljesen ráfeküdt a bal szemre, arra állandó irányban szabadabban fejlődhetik. Sokszor a A készülék két szíja közül az egyik a
nvomást gyakorolván, a szem lassanként tel- helytelen görbület felszínét megfaragják vagy homlokcsont hosszanti irányában, a másik 
jesen elsorvadt s ma külsőleg már nem is a szarv hegyét levágják. Igen gyakran a a szemöldökök felett harant helyeződik el.

Szarvidomitó készülék.

(vizhatlan) 170 fillértől D-métererakmí szállít a Fischen-fóle
zsák- és ponyvagyár Budapest, Nádor-utcza 33 — 33,
25 év óta az ország legjelentékenyebb uradalmainak és viszonteladóinak szállítója.

Szőlőkötözöfonál, raffla, kévekötelek a legolcsóbb napi áron.PonyvátZsákot 90 fillértől 
darabonként
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VEGYESEK.Ezt a készüléket hazánkban számos ura- cseppnek a tenger vizéhez képest, mivel a 
dalomban használják és tapasztalataim sze- délvidék jelenlegi tengeri termése, különösen 
rint igen jól bevállott. Közlegelőből osztatlan-hányad elfoglalása —a julius hó közepén-levő hőcsapadékok foly­

tán az eddiginél még szebb fejlődésnek indult, birtokháborítás ! A földmi vei ésügyi miniszter 
ugyannyirá, miszerint ez az idén a jó az igazságügy miniszterrel egyetértőleg, egy 

Nyultenyésztés a szárnyasbaromfi-export középtermést fogadni. Már pedig a jó felmerült esetbgl kifolyólag elvi jelentőségű
tengeri termes nem nyújt megvetendő mennyi- határozatként kimondotta, hogy ha a. kozle- 
ségü és minőségű takarmányt, ha az okszerű- gelő tulajdonosainak valamelyike az őt illető 

Folyik a harcz a felett, váljon a statisz- leg zsombolyázási módszerrel el lesz vermelve, osztatlan hányadrész fejében egy darabot ön- 
tika számaiból mit lehet kiolvasni : hányát- Erre különben a délvidéken nem egy példa hatalmúiag elfoglal, az birtokháborítást képez, 
lott-e, avagy emelkedett hazai baromfi- van, igy pl. Ottlik Péter ur állatállományát Pety, hirói keresettel megtorlandó s a kereset 
tenyésztésünk az utolsó években. Nagyobbo- még a múlt évben zsombolyázott tengeri- indítására a tulajdonostársakon kívül, azok 
dott-e belfogyasztásunk e czikkben, stb. stb. szárral eteti stb. vonakodása esetén a földmivelésügyi minisz-

Távolról sincs szándékom e harczba bele- Mielőtt a zsombolyai kazalozás végrehajtá- *er *s jogosítva 
elegyedni. Mindkét felet olyannak ismerem, sával részletesebben foglalkoznánk, fel- Magyar lókivitel Németországba. Gazdasági 
akik bírják erővel és tudással igazaikat meg- említjük, hogy a zöldtakarmányfélék ezen önállóságunk megteremtésének elengedhetet- 
védeni ! módon való konzerválása oly egyszerű, hogy ^en föltétele az, hogy terményeink részére al-

Ha a küzdelemből tanulságot vonhatunk mai naps ág majdnem kizárólag csakis ezen kai mas piacokat keressünk és találjunk és 
majd le, úgy közhaszna is tagadhatatlan, módot látjuk alkalmazni. A zsombolyai termelésünknek a külföldi piacokon való ér- 
Másként persze csak szóharcz maradna gya- kazalozás jósága és megbízhatósága mellett tőkésítését lehetővé tegyük. A magyar lovak 
korlati érték nélkül. még azon körülmény is kardoskodik, hogy hírneve a külföldön is ismeretes s a magyar

Én, hogy e sorokat írom, csupán azt ezen eljárás csak a 90-es évek óta ismeretes lókivitel fejlesztése szintén elsőrangú gazda­
akarom elérni, hogy legilletékesebb helye- és daczára annak mai napság az összes.zöld- sági szükség. A magyar lovak a berlini piacon 
ken is figyelmüket felhívjam az irányadó kö- takarmányok konzerválás! módjai között ez a elég. kedvező eredménnyel értékesíthetők s a 
röknek, miszerint a szárnyasbaromfi-export- legelterjedtebb. berlini piacznak mint fogyasztó területnek
jának és ezzel tenyésztésének is egyik hatal- A zsombolyai kazal a következőképen V£^0 megszerzését nem lehet eléggé sürgetni, 
mas rugója az eddig még sajna, gyermek- készíttetik : mindenekelőtt szalmából készít- ^ berlini Zentralstelle für Pferde Zucht- und 
betegségeivel küzdő s terjedése kezdetén levő jük el a kazal fenekét, melynek nagysága Handels-Kommandit Gesellschaft jó igás- és 
— házinyul-tenyésztés ! azután a kazalazandó takarmány mennyiség- luxus-lovakat akar importálni Magyarország-

Nincsen olyan olcsó másféle hús, mint a hez képest hol nagyobb, hol kisebb, minden hói. Ugyanis Berlinben s általában Német- 
mily olcsón a nyulhus produkálható ! körülmény között azonban az se tul na^y, országban, a kincstár 1200 márka átlagárat

Ha a házinvul húsa az alsó- és közép- se pedig tul kicsi, ne legyen. A kazalba ^zet egy legénységi remonté ért és ez adj a 
osztályunk asztalára általános bebocsájtatást rakandó takarmány azután tul száraz vagy me§\ a Jovak áralakulásának bázisát. Az igás 
nyerend, felszabadul ezzel baromfiakban való fonnyadt ne legyen, legfeljebb csak kissé. A ^ovak átlagos vételára 1000—1200 márka, 
belfogyasztásunk egy számottevő hányada az tépett tengeriszárból annyit rakjunk a kazalba, azaz —1412.40 korona, angol félvér hátas- 
export javára. a mennyi éppen rendelkezésünkre áll, anélkül, lovaké 1500 márka, azaz 1765.50 korona ; egy

Nem kicsinylendő azon eredmény, mely hogy azt letaposhatnánk. A kazal oldalfalait Pazr összeillő jukker kocsilóé 2000—30Ô0 
eléretnék akkor, ha az egész országban az fél méter szélesen szalmával rakjuk ki, oly marka’ azaz 2354—3531 korona. Ezek az 
eddig elfogyasztott szárnyasbaromfiaknak, módon, hogy a szalmát a tépett teno-eriszár- átlagárak körülbelül 20 százalékkal haladják 
mondjuk csupán egynegyedrészét is nyúl- hoz fogjuk. Ha a kazal körülbelül már 3 méter mag a megfelelő magyarországi lóárakat, 
hússal pótolnók. magasra felemeltetett, úgy akkor megkezd- , A magyar lovak jóhire, a főleg délnémet ló-

Ha elég okosak leszünk s tultéve magun- hető annak beföldelése. Azért kell a kazalnak kereskedők részéről irántuk nyilvánuló keres- 
kat holmi előítéleteken, a házinyulnak kitűnő legalább is oly magasnak lennie, mert beszá- let 68 ,az a körülmény, hogy német részről 
izü és tápdus húsát asztalképessé tesszük és radása közben magasságából legalább is 50 gyengébb minőségű lovak eladásával kellett 
ezzel tollas baromfiaink egy tetemes részét- százalékot vészit és igy ha kisebbre rakhatjuk, bajlódni, érlelték meg a társaság vezetőségé- 
az inyenczebb és nagyobb bugyellárisu leül- akkor az túlságosan alacsony maradna. Ha a 1)611 azt a gondolatot, hogy.jó minőségű ma­
földnek hagyjuk ; nem kicsinyelhető módon kazallal elkészültünk, akkor kezdetét veszi gyar 1,ovak eladásához kezdjenek, 
emelnők utóbbinak exportját s népünk köz- a földfelhányás, a mely alá, hogy a tengeriszár Japánok Mezőhegyesen. A japán állami 
vagyonosodását ! be ne piszkolódjék, czélszerü kevés szalma- ménesparancsnokság főnöke, a tokiói ménte-

Ezért hát — egyik fél se vegye azt más- réteget teregetni. A földréteg szabályszerű eR. tőparancsnoka és a londoni japán tolmács, 
ként, mint a hogyan azt tiszta jóakarattal vastagsága 80 cm., azonban igen sokan Köves miniszteri titkár kíséretében Mező­
gondolom, — úgy vélem, együtt több nyúl- 30 cm. vastag földréteget használnak, tekin- hegyesre érkeztek, hogy tanulmányozzák az 
húst fogyasszunk, mint — téntát ! Térj esz- tettel arra a körülményre, hogy a vékonyabb °^am állami ménes telepet abból a czélból, 
szűk a nyultenyésztést köznépünknél minden földréteg is megfelel a czélnak, igy tehát a hogy majd a japán ménesgazdaságot annak 
módon s meg méltóztatnak látni, hogy rövid költség kímélése szempontjából czélszerübb mintájára reorganizálják. Podmaniczky Béla 
időn belül nem fog kelleni kommentár, sem a vékonyabb földréteg alkalmazása. báró őrnagy, kalauzolta a vendégeket, a kik
irányitó meder, mert a majdani statisztikai A kazal azután igen* hamar elfog kezdeni buzgón készítik följegyzéseiket a látottakról 
adataink sem mutathatnak mást, mint ba- ülepedni, ugv, hogy 2 hónappal a kazalozás 68 többször a legnagyobb elismeréssel nyilat- 
romfitenyésztésünk haladását, exportunk lé- után, az a takarmányozás czéljából már meo- koztak a mezőhegyesi ménestelep berendezé- 
nveges növekedését. bontható. J 8 séről. Kormányuk megbízásából tiz apamént

IJgy legyen ! Az ilyen utón és módon bevermelt tépett is vásároltak. A japán kiküldöttek kijelentet-
tengeri szára barnás szinü, kellemes szagu, tek, hogy a mezőhegyesi ménestelepet minta- 
nem savanyu, hanem igen jó izü lesz s az álla- 8zeniIiek 68 tanulságosnak, tartják. Az idén 
tok által igen szívesen fogyasztatik. mar harmadizben történik, hogy japánok

A romlás rendesen igen csekély, kevesebb, {anulmanyozas czeljabol a mezőhegyes! telepet 
mint a mennyi a szénaféléknél a kilúgozás fölkeresik.
és a levelek stb. letördelése által származik, . . , , . ....... . „ ,
a miért is már ezért is érdemes ezen konzer- menye Az országos tejgazdaság, felugyeloseg

osszealhtasa alapjan Bacsbodrogvarmegye te­
rületén az 1907-ik évben összesen 36 uj tej­
szövetkezet működött 4776 taggal. A tagok 
összesen 7221 darab üzletrésszel bírtak. Be­

ik*. Kukuljevic József.

szolgálatában.

van.

Hajós Emil.

A takarmányhiány csökkentéséről.
A Temesvármegyei Gazdasági Egyesület 

azzal a kéréssel fordult a íöldmivelésügy előre­
látó gondos miniszteréhez, dr. Darányi Ignácz- 
hoz, hogy a f. évi takarmányhiány részbeni 
csökkentésére engedjen át díjtalan haszná­
latra egynéhány Ásványi Laj os-féle tengeri­
szártépő gépet a temesmegyei kisgazdák szá­
mára, mivel nevezett egyesület, különösen a 
délvidéken mutatkozó takarmányhiányt úgy 
gondolja némiképen pótolni, hogy az igen 
szépnek Ígérkező tengeritermés szárának a 
bevermelésére akarja gazdáit kioktatni. Igaz, 
hogy ezen bőtermésnek ígérkező tengeriszár 
mennyiség magában véve nem fog annyi 
takarmányt nyújthatni, hogy ezzel az idei 
takarmányhiányt teljesen meg lehessen szün­
tetni, mindazonáltal nem nevezhető az egy

Bácsbodrogmegyei tejszö vetkezetek ered-

Vál ássál bővebben foglalkozni. Most, a midőn 
az egész ország gazdaközönségének állatállo­
mányát a takarmányhiány veszélyezteti, nem 
tudjuk eléggé gazdáinknak ajánlani, hogy ott, 
a hol bő tengeri termés kínálkozik, szerezze­
nek be a gazdák —- esetleg többen együtt — 
Ásványi-féle tengeriszártépő-gépet és azután 
ezen tépett tengeriszárat vermeljék el a 
fenti eljárás szerint. Ha ezt megcselekszik, 
akkor örömmel fogják tapasztalni, hogy mégis 
csak lesz valami takarmányuk a tél folyamán.

Bászel Elek.

szállítottak 4,779.479 liter tejet, készítettek 
133.155 kgr. vajat és összes bevételük 581.097 
koronát tett ki.

Baromfi-hizlaló tanfolyam. A Baromfi-te­
nyésztők Országos Egyesülete legközelebb 
Gödöllőn, az állami baromfitenyésztő-telepen 
baromfi-hizlaló tanfolyamot rendez. Czélja az 
egyesületnek a tanfolyammal az, hogy a 
baromfi-tenyésztőkkel az értékesítés czélsze­
rübb módjait megismertesse.

IBUBMEISTEBésWÁINA legerősebb konkurrencziának is ki kell térni az 1908. évi 
" = uj modeilu ............ =

w Perfekt Separatoraink elől.
Egydarabból sajtolt

w Perfekt tejszállitó kannák.
.* ■.

gép- és hajógyár részv.-társaság

Budapest, V., Kálmán-utcza 3.Teljes tejgazdasági berendezések.
@er Tessék árjegyzéket kérni.



legújabban az alacsony hajózási fuvardíjak 
által serkentve, az amerikai farmerek át­
jönnek Angliába baromfit áruim ; 6 farmer Korántsem volt czélunk a Hazslinszky-féle 
szövetséget kötött, felbuzdulva egyik társuk »Sarin«-ról dicshimnuszokat zengeni vagy 
sikerei révén, melyeket 1902. óta mintegy reklámczikket írni, hanem tapasztalatainkat 
60.000 drbbal folytat, most 360.000 drb ba- leközölni, 
romfival jelenik majd meg egyikük a piaczon,

A keménybegy és emésztési zavaroknál a 
»Sarin« mindenkor bevált.

A m. k. földmiv. miniszter a szerre akisérle- 
a ki 9 hónapot tölt Londonban; júliusban tezési engedélyt immár megadta és ajánlatos 
pedig hazavitorlázik az újabb októberi saison lenne a baromfi gyomor- és bélbetegségeinél, 
megkezdését és a jobb árakat bevárandó, úgyszintén az infektiósaknál azt kipróbálni, 
továbbá az újabb évi üzletet bevezetendő. annál is inkább, mert már több helyen végzett

London piaczán az 5V2 lbs (fontos) = 3'/10 kísérletek és azokkal szerzett tapasztalatok 
kg.-os (1 lb font = 564 gr.) tyúkfélék a leg- a szer igénybevételét ajánlatossá teszik, 
kelendőbbek, mig a vidéken a 4 lbs = 2V4 B. G. F.
kg.-sat keresik leginkább. Az 1906. év átlag­
árai Londonban augusztus—októberben :
73/4 . pence, novemberben 750, deezemberben 
78/4, januárban 9, februárban 9]/2, márczius- 
ban 10, áprilisban 1 shilling, májusban 1 sh.
1 p., júniusban 1 sh., júliusban 9 pence volt 
fontonkint.Atlagár 4 sh. 2:i/4 pence (5 K 07 f.) 
drbonkint, fontonkint 9V4 pence — 92 fill.
A vidéken az árak 63/4, 7%, 8V4, 9, 98/4,^9,
8‘/4 pence közt ingadoznak fontonkint. Ät- 
lag-ár : 2 sh. 8 pence (3 K 20 f.), fontonkint 
8 pence = 80 f.

Amerikának konveniál ily árak mellett 
Angliában üzleteket kötni, daczára, hogy 
mint azt maga bevallja, a baromfieleség 
Amerikában drágább, mint Angliában.

Újabban néhány amerikai azzal az ideával 
foglalkozik, hogy tenyésztelepeiket átteszik 
Albion ködös honába. Csak az a kiima ott

Vásári tudósítások.
Budapesti vágó marhavásár.

1908. julius 30.
III.

Hivatalos jelentés. 
Fölhajtás és árak : II.I.

62—73 (76) '-’48--60222 Bika
848 Magyar hízott ökör 68—74 (—) 60—66

76—86 (94) 64—74
50—58
50—62546 Tarka hízott ökör 

— Magyar legelőmarha 
h.20 Boszniai ökör 
315 Magyar tehén . . 
401 Tarka tehén . .

61 Bivaly . . . .
52 Növendékmarha . .

<—)
48—52 (—) ------

. . 46—64 (- )
. 48—70 (80)
. 36—42 (48)
. 49—64 —)

2465
130 Eladatlan :

A felhajtás 309 darabhal több, mint a múlt héten. Irány­
zat lanyha. Az árak általában változatlanok,

Budapesti szúró marhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak :
318 Magyar élő borjú . .
— Magyar ölött borjú
— Galicziai borjú . .
— Ölött bárány párja
38 Rúgott borjú . . .
— Elő gödölye . . »
— Ölött gödölye . .
12 El3.d3.til3.il •
Irányzat élénkebb, árak 2—4 f.-rel emelkedtek.
Kőbányai sertésvásár.

Eredeti tudósítás.
A) Magyar elsőrendű ; Öreg nehéz, párja

400 kilón fölül....................................................K
Öreg közép, párja 300—340 kg. . . . . »
B) Magyar fiatal nehéz, párja 300 kiló felül »
Fiatal közép, párja 251—300 kg. .
Fiatal, könnyű........................................

Sertéslétszám :

1908. julius 30.

. . 68—76 ( 78 ) 60—66

-------( —, —------------( —) -------
50—58 ( - )------------.--------- (_) ------

----------------- ( — ) --------------
meg ne ártson !

Mig ezeket a híreket notifikáljuk, addig a 
a Cook ancl Am-nak az Orpington megterem­
tőjének (originator) ugylátszik, nem vált be 
a kapföldi tenyésztése, mert azt aránylag 
olcsó áron eladta. Ugyanezen hir kering 
amerikai tenyésztelepéről is. Úgy látszik, a 
praktikus és ügyes amerikaiak között megszűnt 
a jó »business«-e és kiragadták kezéből a főlényt.

1908. julius 29.

129—130 
130 -131 
133—137

julius 27-ón 38690 
julius 28-án 

. . julius 28-án

. . julius 29-re

"Volt készletben
A »Sarin« mint a baromficholera gyógyító- Föihajtá^. . 

szere. Alkalmunk volt már egy ízben a Hazs- Maradt készlet 
linszky-féle »Sarin« a sertés pestis-gyógyitó 
szeréről, mint a baromficholera egyik hat­
hatós legyőzőjéről megemlékezni.

(18
278

3 8483
Kőbányai kiviteli sertésplaez hetiforgalma.

Hivatalos jelentés.6 1908. julius 22— ju.ius 29.
julius 22. 38819 

1407
Állomány 
Érkezett]

Hazslinszky Károly gyógyszerész volt oly összesen 
kegyes kísérletezésre néhány palaczkot ingyen 
átengedni és tapasztalataink szerint 6—8—12 
óra alatt az erős béldesinficziensekkel telt szer 
a baromficholerát teljesen megszüntette. Az 
észlelet alapján a beteg a váladékot mind 
erősebben rakja le, és a váladék zöld színe 
teljesen normálisra változik át. Az étvágy 
ismét helyreáll, sőt mielőbb igen nagy lesz.
Konstatálnunk kellett egy helyen, hogy a 
kút vize baktériumokkal volt telve és ez okozta 
a cholerát. Ez ellen olyképen védekeztünk 
mindaddig, mig a kút vize normálissá nem vált, vészen át nem ment 
de azontúl is, hogy 1—1 liter ivóvízre 1 evő­
kanálnyi »Sarinvt adagoltunk.

Az idei szegedi baromfikiállitás alkalmá­
val is konstatálnunk kellett, hogy a kiállított 
baromfiak székletétele nem volt normális.
Tudakozódásaink alapján kitűnt, hogy Sze­
geden »Artézi viz«-et fogyasztanak, melyhez Kicsontozni3való 
sem a baromfiak, sem a házi nyulak hozzá- származás szerint : 
szoktatva nem voltak. Ezen tény a kiállítás Gañcz.r, 
igazgatóját arra indította, hogy vasgéliczot. ||^éebk^eHn” *

Ökör .... :
Bika.......................
Tehén .......................
Bivaly . .........................................................
Árak 100 kg. élősúlyért fogy.

adó nélkül. I.
Magyar hízott ökör 1 n
Galicziai hízott ökör 78—86 (88—90)
Tarka hízott ökör 82—91 '..(92—98)
Bika....................... 64—68 (70—74)
Hízott tehén . . 66—72 (-

50—65 <

40226
Elszállittatott :
Helyi fogyasztásra
Belföldre.......................
Bécsbe.......................
Ausztriába . . . .
Szappanfőzőbe . . .
összes elszállítás . .
Maradvány . . . .

321
1108

77122
15

1643
julius 29. 38483

Árak
Sovány sertésárak.

XJrl Rezső bizományos, VIII., Bérkocsis-utcza. 12. Ere­
deti tudósítás. 1908. julius 29.

Ár élősúlyban 4 százalék engedmény.
Vészen átment . . 60—100 kg. fill. 130—120

100—120 »
120—160 »
160—200 »

60—100 »
100—120 »
120—160 »
160—200 »

120—114 
114—110 
110—106 
100—100 
100—100 
100— 96 

96— 96
Irányzat lanyha.
Bécsi marhavásár.

1908. julius 27.
4792Fölhajtás összesen 

Minőség szerint : 
Hizómarha . . . 3466

428
. 898

3406
298bukov 1088

2817tétetett az ivóvízbe.
Egyik kiállító azonban, tanácsunkra, a 

véle hozott »Sarin«-t adagolta a fenti recept 
szerint és állatainak hasmenése megszűnt.

De ugylátszik, hogy nemcsak a cholerát, 
de más bélbajokat is sikeresen gyógyít a szer.
Így egy Bantam-kakason egy állatorvos d. u.
5 órakor bélcsavarodést konstatált. Nem Kicstntozn^vaió' 
tudjuk, vájjon tényleg e baj forgott-e fenn, mvaiyv— • • ; ¡ZZZ¡
csakhogy észleltük, hogy a kakas jég- ír'Főlhajtás360 darabbal nagyobb a multhetinél. Az irány - 
hideg lett, erős bélgörcsben szenvedett és a 
kőkeménységü gömböket beleiben ki lehetett 
tapogatni. Egy fél teáskanálnyi »Sarin«-t be­
adva és az állatot meleg flanellruhába be­

rni
720
204

III.II.
46—60 
64—68 
64—70 
50—56 
52 — 59

64—69 
70—76 
72—80 
58—63 
60—64

72—78 (80—82)

-)
38—50 (----------)

zat hanyatló.
Bécsi sertésvásár.

Hivatalos jelentés.
Bejelentetett a vásárra .
Fölhajtás : Zsirsertés

göngyölve, 2 óra múlva, daczára a halált Magyarorskgbói '. ". 
jósló állatorvosi prognózisnak, láttuk az első osztrá^tartíimányokbói"
bélsárgömb letételét. Az adagot este még összesen.........................
egyszer megismételve, a többi gömb is reggelig minőségű sertés
eltávolodott és a kis kakas tejeszsemlyés reg- ¡“agyar ö“eZgPsesretrégés 
gébjét már másnap jóízűen elfogyasztotta. Könnyű érs szedett sertés 
A Sarint másnap 3-szor beadva, az állat ugyan SÜEiőSUiyb"an' k¿onkint fogyasztási adó nélkül, 
még bágyadt volt, de estefelé már a tyúkjaival irányzat élénk, 
játszadozott és harmadnap pedig már ezeket 
vigan taposta.

1908. julius 28.
. . . . 12548
. . . . 6(77. . . . 5533

7321
4318

71
11710

. 116—118 (119)
. 109—114
. 102—196
. 106—110 
. 92—120 (122)

Laptulajdonos : ORDÓDY LAJOS. 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA.

Méhészeti tanulmányi kirándulás. Az Orsz. 
m. méhészeti egyesület elhatározta, hogy 
látni és tanulni vágyó méhészeink kedvéért, 
nagyobb méhészetek megtekintésére ez év 
őszén tanulmányi kirándulást rendez. Jelen 
alkalommal első sorban Temes- és Torontáli 
vármegyében két nagy méhészetet mutatnak 
be, hol mintaszerű kezelésben az egyikben 300, 
a másikban 3 helyen.1200 méhcsalád látható. 
E kirándulással kapcsolatban tervbe vétetett, 
hogy az illető vidék közeli nevezetesebb látni­
valói is megtekintetnek. Indulás Budapest­
ről történik s Szegeden, Nagy-Becskereken, a 
közeli Györgyházan át Oraviczára, Marilla­
fürdőre és Resicza-Bányára, hol a világhírű 
vas- és aczélgyárakat fogja a tulajdonos vasút­
társaság bemutatni. Resiczáral vasúton mé- 
met-Bogsán bányavárosba és Temesvárra és 
Lúgosra és Herkules-fürdőbe s rövid itt időzés 
után Orsován, Vaskapun s a hires Kazán­
szoroson át a Dunán fölfelé Belgrádba. Bel- 
grádból hajón a Dunán vissza a fővárosba. 
Az utazás kizárólag személyvonattal fog tör­
ténni s a II. osztályban körülbelül 60 koro­
nába, a III. osztályban 40 koronába fog ke­
rülni. A kocsiköltség előre láthatólag szemé­
lyenként 10 korona lesz, de a kirándulás csa 

esetben lesz megtartva, ha elegendőazon
számú résztvevő jelentkezik. A kirándulás 
előreláthatólag 5—6. napig fog tartani s az 
indulás szeptember hó 1-én, kedden reggel 
történnék. A jelentkezéssel egyidejűleg 10 
korona küldendő be a közös jellegű kocsi- és 
egyéb , költségek fedezésére. A Budapestről 
vagy Budapesten átutazók ezen kívül ugyan 
ez alkalommal az együttesen váltandó vasut- 
és hajójegyekre az egyesület pénztárába 30 
korona előleget fizessenek be. Az úti költség 
második részlete augusztus hó 15-ig küldendő 
be. Megtörtént jelentkezés visszavonása esetén 
az illetők elmaradásuk által okozott költsé­
geket viselni tartoznak.

A nyers selyemárak emelkedése. A nyers 
selyemárak, melyek egy jó idő óta változatla­
nok voltak, e hó folyamán mintegy 10 szá­
zalékkal emelkedtek. Az áremelkedés főleg 
azzal indokolható, hogy az amerikai keres­
kedők az utóbbi napokban nagyobb mennyi­
ségű selymet rendeltek Japánban és Olasz­
országban. Az áremelkedések a magyar nyers 
selyemkivitelre nézve is kedvező hatással le­
hetnek.

Kwizda-féle állatgyógyászati készítmények.
— A legnépszerűbb és legtekintélyesebb 
belföldi ezégek egyike kétségtelenül a Kwizda 
Ferencz János udvari szállító, Korneuburgban. 
Az ezen ezég által forgalomba hozott állat- 
gyógyászati készítmények tényleg nemcsak 
Ausztria-Magyarországban, hanem az egész 
kontinensen, sőt Angliában és Amerikában 
is a legjobb hírnévnek örvendenek. Minden 
mezőgazda ismeri a korneuburgi marhatáp- 
port, a sertésport és a Kwizda-féle kólikapilulá- 
kat, s manap már alig találunk lótulajdonost, 
legyen az sportférfiu vagy magánzó, üzlet­
ember vagy gazdálkodó, —• kinek istállójában 
meg nem honosult volna 
Restitutiofluid. Magában Angliában, amely 
a lósport terén tett újításokat és találmányo­
kat a maga részére szokta lefoglalni, irigység 
nélkül ismerik el különösen a Kwizda-féle 
ló-restitutiofluid és a Kwizda-féle szabadal­
mazott kautsuk csülök-horzsszalagok czél- 
szerű és hasznos voltát. A hírneves távlovag­
lók, gróf Starhemberg és Höfer F., távlovag­
lásuk alatt a Kwizda-féle Restitutiófluidot 
használták a legjobb eredménynyel. Épp úgy 
más távlovaglók és kiváló állatorvosok a leg­
nagyobb elismerés hangján nyilatkoztak a 
Kwizda-féle szabadalmazott gummi ovó- 
készülékek lólábak részére és a szabadalma­
zott gummi-horzsszalagok czélszerüségéről. 
A Kwizda Ferencz János ezég Korneuburgban 
kívánatra ingyen és bérmentve küldi meg 
csinos képes árjegyzékét.

Kwizda-félea

APRÓK.
Az Amerikai Egyesült-Államok baromfi- és 

baromfitermékeinek fogyasztása fejenkint 26 
shilling (31 K 20 f.), vagyis 6 shilling és 5 pence 
(7 K 70 f.)-el több, mint Angliában.

Mivelhogy Amerika baromfit tultermelt
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FARKAS ÉS TÁRSA lakatos-gyárában 
BUDAPEST, VI., Eehel-utcza lO/a. sz.

Megrendelhető továbhíi a Magyar Mezőgazdák Szövetke­
zeténél Is, Budapest, V. kér., Alkotniőny-ntcza «1. szám.

ÚJDONSÁG !

ÚJDONSÁG !
Készít: „VIKTORIA*6 istálló- és raktár-szellőztetőket és 

mindenféle lakatos-munkákat.

A/s(ÜSpiíordi? S l /
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Gazdák Biztosító Szövetkezete
Budapest, VIII., Baross-utoza 10. sz.

Biztosítéki alap :
Alapítványok a kormány hozzájárulásával . . .
Tartalékok

— Alakult 1900.
.... 1,970.340.— K 
. . , , 764,760.16 K

összesen : 2,735.104.16 K
190,. évi fölösleg ...... • • ; ; ; ; ; ; ; ; ; f

1903 * ............................................ 109.331.73 K
1904 ” ” .......................................................................................................... 72.438.23 K
1905' ’ ........................................... .................................................. 61.730.60 K
1906! ” ” ........................................................ 39.243.65 k

Biztosításokat elfogad tűz- és jégkár ellen, úgyszintén az 
ember életére különféle módozatok szerint.

Az üzleteredményben a biztosított tagok dijaránynkban részesülnek és 
1901. évi üzletfeleslegből úgy a tűz-, mint a jégkár ellen biztosítva volt tagok 
4°/o díjvisszatérítést kaptak.

Az 1902. évi üzlet feleslege közgyűlési határozattal tartalékba helyeztetett. 
Az 1903. évben a jégkár ellen biztosítottak 4% díjvisszatérítést kaptak. 
Az 1904. és 1905. évben a jégkár ellen biztosítottak 2—2<V0 <11 jvisszatérí­

tésben részesültek. , .
Az 1906. évben a jégkár ellen biztosítottak, kik 5—10 évre adták fel bizto­

sításukat, 5% engedményben részeltettek.
Biztosítási ajánlatok benyújthatók közvetlenül vagy a képviselők köz­

vetítésével. Nyomtatvány nyal és felvilágosítással minden irányban készség­
gel szolgál az igazgatóság.

Alakult 1900.

Magyarországon az egye­
düli sport- és haszonnyúl- 
gazdaság, mely áll. arany­
éremmel van kit tin. et ve.

SCubinyl BélaKS

i
1 a legmagasabb ál­

lami és egyesületi 
aranyérmeknél, leg­
utóbb a budapesti nem­
zetközi barom i'i kiállításon 
állami aranyéremmel és 
gyözedé!ml dijakkal ki­
tüntetett telivér ffeltér és 
sárga orpingtoic, pe­
kingi óriás kacsa, 
sport- és haszonnyul 

mintagazdasága.

■ íljszász Pest m).
Tenyész egyedek és törzsek 10 
koronától felfelé, keltető tojá­
sok az óv minden szakában 
kaphatók. Árjegyzék az összes 
fajták leírásával készséggel 

küldetik.

f-i

ISiiii. JetH i «m
i

lite 1,1

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦
770 első dij. Több mint 500.000 Alfa ^ 
Laval Separator az egész világon ^

♦
♦
♦ , Alfa Separator R.-T.f❖

♦♦ Budapest, VI., Lomlb-utcza 11. ^
Tejgazdasági gyártelep, ♦

♦
IIiJamahmV 1908- evi mintáiu Alfa ♦ 

ulflOnSnll ! Separatorok a jelenkor ▲ 
UjUUllUUy « legtökéletesebb fölöző- T 
gépei. = Kérjen prospektust. V
Szállítunk mindennemű tejgazda- ^ 

sági eszközt és gépeket a legjobb ▼ 
kivitelben, a legmodernebb irány- ♦ 
ban. Berendezünk tejtelepeket, tej- ♦ 
szövetkezeteket és minta-tehené- ^ 

szeteket.

❖
♦
❖
❖
♦
♦
❖
♦

►
Árjegyzékek és költségvetések ¿ 

pW kívánatra díjmentesen küldetnek. ^Ól♦

rr

lääeM^
robbanásmentes 

edényeket, hirdetési 
táblákat és minden 
e szakba vágó árút 

gyárt a

iSESW
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M
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,UNIKUM' magas tűzálló képességű takarékrostélyok!
NagyTartós ! I

Nem salahosodik I szénmeg- 
fakaritás ! !hm giíbölü

Azonkívül jutányosán szállítunk bármely más rendszerű rosté­
lyokat is. â ïan-Baerle féle S. S. jegyű kazánkőszóda nem titkos szer
BÁRBOS és BRACHFELD

műszaki nagykereskedés és hat. eng. villamossági vállalat 
BUDAPEST, VI. KÉR., GYÁR-UTCZA 23. SZÁM

Első Jftagyar Sertéshizlaló 
’ «Ü® Részvény-Társaság 
BUDAPEST—KŐBÁNYA.

Ajánlja a t. gazdakőxőnségnek éa sertéshizlalóknak a „Hiilalda*- 
állomás mindkét oldalán fekvő, 35,000 db sertéa befogadásira alkal­
mas, célszerűen berendezett szállástelepelt, melyek esatornázra, 
kitűnő vízzel bird artézi-hnttal, vízvezetékkel, eleeégrak- 
tArakkal, két gőzmalommal é. »zâlldval vannak ellátva.

Foglalkozik : száll Ások bérbeadásával, szemes és darált 
eleség beszerzésével, bizományi bevásárlás és eladással, 
folyószámlára fizetéseket teljesít. A sertések kényelmes el­
helyezése mellett ügyfeleinek igen mérsékelt árakon a legmesszebb 
menő előnyöket nyújtja és a legszolidabb kiszolgálásról gondos­
kodva van. .... Alapittatott 1869. -----

♦♦
I nifOCCU rai*onr>7 rési jóhirnevü, többszörösen ki- +
LUVaboy I Cl ullUZ tüntetett Feketebátori ser- a 

J téstenyészetéből kiváló szép U/i éves szőke kondor ^

J mangalicza tenyész-sertések J
^ vannak eladásra. Megkeresések a tulajdonoshoz, avagy ^ 
♦ Szlávik Ede kasznárhoz intézendők. — Posta és távirda : ▼

Feketebátor, pályaudvar.

♦

♦♦
♦
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Csibék és tojótyúkok
takarmánya mellett : Fattinger
Husrostos Baromfieledele KL ______
kitűnő hatást gyakorol a tojás- v
tomentesen 3.— K. Fattinger jfNijÍ||

Husrostos Csibeeledele a „i fl| \
házi szárnyasok legjobb felneve- '

F AT T INGE tTszab ad a I m a-
zott Eblepény és Baromfi-erőtakarmány gyára

Több mint 250 I. dij.WIENER-HEUSTADT.
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fi gazda
tizparancsolatja

szép nyomással, ingyen 
kapható minden kereske­
dőnél vagy levélbelileg 
kérve ingyen és bér­
mentve postán, Ubald v. 
Trnkóczy gyógysze­

résztől Laibach, 
Krain, Ausztria.

figyelmébe !! 
sodrony- 
kerítéseket :

szabadalmazott Hungáriá­
ién atokat stb. gyárt és szállít
HaidekkerSándor 

BUDAPESTEN,
VIII. kér., Üllői-ut 48.

Olcsó

sz.

Sertés - eladások és vételek
legjobban és legpontosabban esz­
közöltetnek, sovány, úgy hízott 

állapotban

ÜBL etEZSÓ
sertésbizományosnál, Budapest, 
Vili., Népszinház-utcza 22. szám 
(Polgári serfőzde bérpalota). —
Telefon : 97—05 interurban. Fel­
világosítással készséggel szolgál.

PLYMOUTHOK
többszörösen kitüntetett szülők­
től, igen szépen fejlett 1—U/a 
éves kakasok és jérczék csoma­
golással együtt 14—16 koronáért 
kaphatók. Idei kelésü állatokra 
előjegyzéseket már most elfogad 
Kovács Ödön, I., Város- 

major-utcza 30. száma

Elsőrendű magyarfaju

Erdélyi
jármosökrök,
úgyszintén 1 éves magyarfaju

Erdélyi j j 
^ ökörborjuk
minden időben nagy választék­

ban kaphatók

ALEXA MIKLOS-nál
Sziimosu jvárt.

(Szolnok-Doboka megye.)
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*9,A VILÁG EGYETLEN TEJFÖLÖZÖ GÉPE 
szabadon függő dobbal.

mIEREDETI íji« ©„Máonr miért is JAVÍTÁSOK KI VANNAK ZÁRVA. Já­
rása könnyű, kezelése egyszerű, tisztítása
kényelmes s rendkívüli tarlós. ........... ■ ■■■.

1

GEITTNER és RAUSCHtejfölöző-gépek.

Legélesebb fflözés! Évi gyártás 30.000 drb
TELJES TEJGAZDASÁGI BERENDEZÉSEKRŐL ÁRJEGYZÉKKEL KÉSZSÉGGEL SZOLGÁLUNK. HM Jg

K
Budapest, VI., Andrássy-ut 8. szám. ©»

i
!
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- Ir a nagymélt. gróf Wencklieim Frigyes ur pós-.r 
I teleki uradalmában több, kiválóan szép, inás- F 

féléves, sertésvészen átment mangalicza | 
I tenyészkan, továbbá 3 darab fajtiszta, egy- | 
9 éves berni bika. Posta, vasút Békéscsaba. |

1i
szükséges minden segédeszköz kap­
ható nagy választékban a legolcsóbb 
árakon. Újdonságok mindenkor!
Kérjen ingyen katalógust 258. sz. a.

I!i i IHu V ÜL
Rudolf Krása Wien, VII., Kirchengasse 29.

1908. Augusztus 2.ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJ GAZDASÁGI LAPOK218

Nyomatott Wcdianer F. és Fiainál jöuaapest, I vSarkantyus-utcza 3.

Harneinczhat darab erős, betanított

YGÁS ökör állattenyésztési és ápolási, valamint 
állatorvosi műszerek és eszközök!eladd O-RÖIT TELE KI ABVÉB 

drassöi uradalmában, posta, vasat
KOVCZA.

mint : bárzsingsondák, trocárok, irrigatorok, seb­
fecskendők, klystirek, Dr. Raebiger-féle hüvely- 
kenőcs-fecskendő, szegecselhető Crotalia füljelzők, 
tetováló fogók, lő- és marhanyiró-gépek és ollók,

stb. stb. — Magyarországi főraktár :

Vaj gyúrók. , 
Vaj hordók.

GEITTNER és RAUSCH
czégnél

Budapest, VI., Andrássy-ut 8. sz. I
Árjegyzék ingyen és bérmentve j ^

I Ï

minaemeie

Szivattyúk!
házi és nyilvános használatra, gyári és ipari czélokra.Utolérhetetlen és elsőrangú minden tekintetben.

5 évi jótállás«
Próbaszállitás. Katalógusok ingyen és bérmentve. Kereskedők, kéoviselők és ügynökök kerestetnek

lías- és ólomcsövek bármely nagyságban.Kitűnően bevált.
ISTÁLLÓ-VEZETÉKEK.R. A. LISTER & GO. G. i. b, H. Wien, 113, Negerlegasse 10.
Mérlegek
H »1 legújabb és javított rendszerűek.! Grand Prix. Párisi világkiállítás 1900.

Kwizda-féle RESTITUTIONS™ Szivattyúk és Mérlegekv N*es. és klr. szab. mosóvíz lovak számára. Egy üveg ára K 2.80.
I tejgazdasági üzemekre kaphatók:Több mint 40 éve használják az udvari és más na­

gyobb istállókban, úgy a polgári, mint katonai körök­
ben, az izmok erősítésére, nagy h sználat előtt és 
izombénaság ellen. A lovat trainingben igen nagy 

munkabírásra képesíti. W. GARVENS
„Sanenswerke” íJSim.

S
A Kwizda-féle

’ Restitutionsfluid
i m Központi és 

^6 főiroda :csak ezen védjegygyei valódi.
Főraktár : Török József gyógyszerésznél Buda­
pest, Király-utcza 12. és Andrássy-ut 26. sz.

5: m Mintatelep s Wien I., Schwarzenberg-Strasse 6.
Árjegyzékek díjtalanul és portómentesen küldetnek.
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